
 
 

COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI 
Provincia di Lodi 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n° 55 del 01 ottobre 2024 

 
 

OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE MODIFICA AL P.I.A.O. 2024-2026 -SOTTOSEZIONE 3.3 
PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di ottobre alle ore 13:30, nella Residenza 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Bertolotti Luca - Sindaco  Sì 

2. Ferrario Andrea - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. Bassi Dario - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il  Dott. Caravella Nicola, Segretario Comunale. 
 

Il dott. Bertolotti Luca, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza 
 

e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6: 

 al primo comma stabilisce che “per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 
ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

 al settimo comma stabilisce che “In caso di mancata adozione del Piano trovano 
applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114”; 

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c. 1, prevede, per i comuni con più di 50 
dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

 Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 

150; 
 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 

commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

 
CONSIDERATO CHE per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti: 

 il terzo comma dell’art. 1 del DPR 81/2022, stabilisce che sono tenute al rispetto degli 
adempimenti semplificati come stabiliti da apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 
2022, di cui alla successiva lett. b); 

 il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento recante la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le 
modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, 
stabilisce: 

a) all’art. 7, c. 1, del che “ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, 
secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, 
ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano 
è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

b) all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a 
legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 
all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a 
quello di approvazione dei bilanci”; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 44 in data 22.12.2023, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
 



 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 45 in data 22.12.2023, esecutiva, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 13 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si adottava il Piano Integrato 
di Attività e Integrazione 2024/2026;  

- n. 47 del 30/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione modifica al P.I.A.O. 
2024-2026 - sottosezione 3.3 piano triennale dei fabbisogni di personale ,  

 
VISTO CHE a seguito di una mutata programmazione dell’Ente si reputa opportuno procedere 
all’assunzione di n 1 dipendente “Area dei Funzionari e Elevata Qualificazione Profilo 
Professionale Istruttore Direttivo- Contabile” a tempo pieno ed indeterminato in sostituzione della 
programmata assunzione di n. 1 dipendente Area Istruttori da inserire nell’Area Economico –
finanziaria e di n° 1 dipendente “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione Profilo 
Professionale Istruttore Tecnico”  part- time 18/36 da inserire nell’Area Tecnica; 
 
EVIDENZIATA pertanto la necessità di procedere alla modifica della sottosezione 3.3 Piano 
Triennale Fabbisogni di Personale del P.I.A.O. 2024-2026 al fine di consentire l’attivazione delle 
procedure necessarie al reclutamento del personale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisore dei Conti; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto, 2000, n. 267, il parere 
favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica del presente atto e del 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
 
DI approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica al P.I.A.O. 2024-2026 allegato alla 
presente deliberazione (ed il relativo allegato) con riferimento alla sottosezione  3.3 “Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale”;   
 
DI disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzione dell’Ente, nonché nel Portale 
P.I.A.O. del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
 
DI dare atto che la restante parte del Piao rimane immutata. 
 
 
 
Successivamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000, con voti 
unanimi favorevoli, 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente 
 Bertolotti Luca 

 
            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott. Dott. Caravella Nicola  

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 301 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/10/2024 al 17/10/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Terranova dei Passerini, lì 02/10/2024 Il Segretario Comunale 

  Dott. Caravella Nicola 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio del Comune e la stessa è divenuta esecutiva: 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Lì, 01/10/2024       

Il Segretario Comunale 
  Dott. Caravella Nicola  

 
___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 
   



 
 

COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI 
Provincia di Lodi 

 
 
Proposta di deliberazione G.C.   55 del 01/10/2024 
 
APPROVAZIONE MODIFICA AL P.I.A.O. 2024-2026 -SOTTOSEZIONE 3.3 
PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b)  
del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012 n. 213 

 

Il SEGRETARIO Comunale  
Dott. Nicola Caravella 

 
 
 
 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 
del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012 n. 213 

 

Il Responsabile del servizio 
Dott. Luca Bertolotti 

 
 
 
 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Terranova dei Passerini, 01/10/2024


